関経連国際発第 011 号

 2021 年 11 月 16 日

会員各位

公益社団法人 関西経済連合会

                            理 事  井上 剛志

「第一回 シンガポール-関西 スタートアップ商談会」のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、関西経済連合会では、アジアとのビジネス連携やビジネス創出を図るため、ASEAN7 カ国

の経済団体とともに、2019 年 4 月に Asia Business Creation Platform（ABC プラットフォーム）を設

立しました。本取り組みの一つとして、2020 年 4 月から「スタートアップ部会」を立ち上げ、ASEAN の

スタートアップを関西に、関西のスタートアップを ASEAN に、双方向で紹介しています。

今回は、エンタープライズシンガポール(ESG)と協力し、シンガポール発の介護・高齢化関連のス

タートアップを紹介するイベントを企画させていただきました。本イベントの第一部では、シンガポー

ルのスタートアップ６社がピッチを行います。第二部では事前に面談希望を募り、商談会を行う予定

です。このような取り組みを通じて、関経連 ABC プラットフォームは ASEAN と日本企業の間の新ビ

ジネス創出の機会を提供したいと考えています。みなさまの参加を歓迎します。

敬具

記

○日時：2021 年 12 月 7 日(火)13:00-17:00  (第一部 13:00-14:20, 第二部 14:30-17:00)

○主催：エンタープライズシンガポール(ESG)、関経連 ABC プラットフォーム

  共催：日本アセアンセンター  後援：ジェトロ大阪本部

○参加費：無料

○内容と申込方法

第一部：シンガポールのスタートアップのオンラインピッチイベント(ZOOM)

使用言語: 英語、以下のリンク先にて申し込みください。申込〆切 12/3(金)

https://questant.jp/q/1stSKSMpitch
第二部：興味をもった企業同士の一対一のオンライン個別商談会(ZOOM) 30 分。

使用言語: 英語または日本語(一部通訳を用意します)。以下のリンク先から申し込みください。

その際に個別商談を希望するスタートアップ(次ページ参照)を選択下さい。〆切 11/30(火)

https://questant.jp/q/1stSKSMmeeting
〇お問い合わせ先：

関経連 国際部 京、細川 TEL：06-6441-0104, E-mail: abcplatform＠kankeiren.or.jp

オンラインピッチイベントへの参加(〆切 12/3)    オンライン個別商談会への申込(〆切 11/30)

本状は関経連国際部より、法人会員代表者およびベンチャー・エコ

システム委員会と国際委員会にお送りしております。ご案内の重複

等はご容赦ください。

【登壇する介護・高齢化関連のシンガポールスタートアップ】

1. Techmetics Robotics (建物内自動搬送), URL; https://www.techmetics-group.com/

Techmetics Robotics 社は、屋内自動搬送ロボットを多数手がけています。ヘルスケア分野に

おいては、病院や介護施設における食事や薬、検査検体、およびリネンや廃棄物などの自動

搬送に活用されています。最大積載重量は 250kg、最高速度は 1.5m/秒、フル充電で 13 時

間の走行が可能で、スマートフォンの操作も可能です。

2. Neeuro (AI プラットフォームによる BCI と EEG 解析をベースにした、脳の健康を訓練・維持す

るためのデジタル・セラピー・ソリューション), URL; https://www.neeuro.com/

Neeuro は、人工知能とデジタル・セラピーを活用し、すべての人が脳の健康問題をコントロー

ルできるようにすることをビジョンとしてします。シンガポールで設計・製造するデジタル・ソリュ

ーションは、低電力脳波ヘッドセット「Neeuro SenzeBand」や、独自の AI プラットフォーム

「NeeuroOS」と連携し、生の脳波信号から精神状態を簡便に解析・理解し、フィードバックする

技術を構築しています。「NeeuroFIT for Seniors」は、注意力、記憶力、空間能力、判断力、認

知能力、柔軟性を向上させ、維持することで、高齢者が精神的にアクティブで健康であるため

のソリューションとなっています。

3. Soundeye (音声認識技術・音センサー), URL; https://sound-eye.com/

Soundeye は、音の認識技術をコア技術とし、叫び声、激しい咳、爆発音などの異常な音を検

出する安全管理システムを提供しています。サウンドアイのソリューションは現在、空港、老

人ホーム、孤児院などの多くの場所で採用されており、スタッフの生産性を高め、２４時間体

制で居住者の安全を確保し、インシデントに迅速に対応することが可能となっています。

4. Illuminating Asia / HeatSig (熱センサー), URL; https://www.illuminatingasia.com/

HeatSig は Illuminating Asia グループのスタートアップ企業であり、熱センサーに取り組んでい

ます。天井など設置した熱センサーが 728 点にわたる温度を捉え、またビッグデータにより一

定の空間内の人や特定の物体を識別し、ダッシュボード上に色付きのヒートマップとして反映

されます。警告メカニズムとリンクし、異常があれば（例えば、特定の時間トイレで人が動かな

いなど）、直ちに担当者にアラートを発信することが可能になります。

5. OSOME Food (植物ベース機能性食品), URL; https://www.osomefood.com/

OSOME Food は植物ベースの機能性食品を開発しています。健康改善を目的とし、身体に栄

養を与えることに情熱を注ぎ、一方地球のためにならないものを一切排除する、倫理的なア

プローチにこだわっています。同社の製品に使われている全原料は、人工的にビタミンを強

化したものや、グルテン、精製糖、乳製品、防腐剤、安定剤、添加物などを一切含まない自然

なもので、また免疫賦活、抗炎症、腸内細菌改善をターゲットするなど、高齢者や患者に優し

い製品を提供しています。例えば、同社が販売する完全ビーガン対応のゆで卵は、キノコ由

来タンパク質を成分としています。